Negotia nimirum, quae ad politiam, quatenus in significato strictiori accipitur, spectant, ea tantum esse, jam supra monuimus, quae ad securitatem, commoditatem, & decus ciuitatis conducunt; & haec quoque ea sunt, circa quae, ne nimis seueri iudices videamur, placita magistratus oppidani, etiam principis auctoritate haud munita, admittimus, quamuis alii, omnes liberalitatis riuulos occludentes, & hanc facultatem statuendi ipsi denegent, eamque soli maiestati, tanquam omnis iuris fonti ac scaturigini vindicent (t). Reliqua autem omnia, quae fines jam adductorum negotiorum egrediuntur, adeoque diuersae plane sunt naturae, & ad politiam in sensu latiori acceptam, potius pertinent, a magistratus dispositione prorsus aliena sunt, cuius de illis condita statuta, omni valore destituntur, & non nisi ex principis adprobatione & confirmatione robur suum accipiunt. Quae quum ita sint, ad magistratus officium cura ignium in tantum rectissime refertur, vt per ordinationes propositas, de incendiis praecauendis, ciues mone- re, de restinguendae flammae modis statuere, & quae a quo- uis, periculo vel imminente, vel irruente, obseruanda & pe- ragenda sint, praescribere possit; haec enim omnia, securitatem & conseruationem ciuitatis flagitare, quilibet facile concedet.

B

Socie-

(s) in *diff. de opific. exule in pagis* §. 2. p. 19.

(t) SCHREIBER l. c. Sect. 2. §. 4. in *fin. DEINLIN in diff. cit.*

Sect. 2. §. 2. qui etiam statuta sic dicta incendiaria, a principe solum promulgari posse contendit.

Societates autem Assëcurationis incendiariac, & ordinationes, eas fundantes, neque commoditatem, neque decus, neque tranquillitatem totius ciuitatis respiciunt, sed ad singulorum potius tendunt vtilitatem, vtque iis damna, per ignem, confectorem & consumtorem omnium, illata, a reliquis membris reparentur, primario curant, cuius rei exiguus, immo nullus planè cum Politia nexus deprehenditur.

Non desunt vero alia, eaque grauissima momenta, quae magistratum oppidanum se isto negotio abstinere debere, luculentissime euincunt, & ad iura summi imperantis illud solum pertinere, optime commonstrant. Quamuis enim curam circa collegia in ciuitate iam constituta, vt nempe secundum ordinem praescriptum in iis omnia fiant, nihilque, quod tranquillitatem publicam turbare possit, suscipiatur, politiae custodibus competere, & eatenus magistratus inferioris officio contineri, lubenter largiamur (u), neque negemus, ejusmodi magistratum, collegia varia constituendi facultatem, vel ex longa consuetudine, per quam exercitium regalium ad ciuitates saepe peruenit, vel ex principis concessione, quae tamen ex jurisdictionis omnimodae indultu minime est colligenda, acquirere posse (v): praeter hunc casum tamen, nulli magistratui municipali, jus confirmandi societates & collegia adscribi posse, non minus adfirmamus. Penes solum Imperatorem apud Romanos jus erat constituendi collegia, quae ex ipsius auctoritate nunc instituta, nunc abolita iterum fuisse nouimus (w), & in nostro quoque imperio R. G. imperatores iam antiquis temporibus, collegiis, vt per vniuersum imperium licita haberentur, in comitiis, accedente procerum consensu, originem dedisse, atque immunitates, variis exemplis proba-

ri

(u) MEVIUS P. 4. *decis.* 301. 13. n. 4 seq. FRITSCHIVS *de col. leg.* c. 4. *thes.* 2. n. 3 seq.

(v) IDEM P. 8. *decis.* 241. & in (w) HEINECCIUS in *dist. de comment. ad jus Lub.* Lib. 4. *tit. colleg. & corp. opif.* c. 1. §. 19.

ri potest (x). Sed quid exemplis opus est, ex remotis temporibus petitis, in re, quae tanta luce est circumfusa, quam ipsis juris publici vniuersalis principiis satis constet, omnem circa societates in republica quascunque vel instaurandas, vel prohibendas, vel supprimendas potestatem, ad principem spectare, qui solus actiones tam singulorum ciuium, quam vniuersitatum & corporum dirigit, ordinar, atque legibus ita circumscribit, vti salus reipublicae, quae suprema lex esse debet, id requirere videtur. Hunc itaque adeant etiam ii, qui societatem eo fine constare cupiunt, vt ruinae fortunarum, incendio consumtarum, communi auxilio & facultatibus omnium membrorum subleuentur, hujus auctoritatem & confirmationem ante omnia implorent, nec magistratus consensum sibi sufficere, erronee existiment, probe perpendentes, jus constituendorum collegiorum, adnexum esse superioritatis territorialis, & juribus praecipuis principum imperii recte adnumerari (z).

Finis praeter ea, societatum istarum requirit, ut aeriarium constituatur, in quod quilibet sodalis, stas quibusdam temporibus, pro quantitate pretii, quo fundi sui, quorum periculum praestatur, aestimati fuere, determinatam non solum porriunculam referre, verum etiam damno, ex flamma furibunda, ingente atque immani suborto, cui resarciendo argentum in arca positum non suppetit, subductis rationibus, quotam extraordinariam, secundum conspectum pecuniae, ad opus abfoluendum necessariae, soluere teneretur. Haec omnia autem speciem habent collationis pecuniariae, siue collectae, quam ciuibus imponere, & modum eam petendi determinare, magistratus nulla ratione potest. Est quidem ea quorundam
B 2 haere-

(x) conf. THILO in diss. de diuers. opif. confus. Germ. parum profic. adeoque non permitt. S. 11.

(z) HERTIVS de Superiorit. terris. S. 17. LIMNAEVS in iure publ. L. 4. c. 8. n. 298. LEYSER medit. ad Pand. Spec. 559. coroll. 2.

haerens, quemlibet magistratum municipale, jurisdictione praeditum, hoc jure exactiones, pro utilitate ciuitatis cogendi gaudere, immo in necessitatis casu, quae legem non agnoscit, etiam magistratum, jurisdictione destitutum, conuocatis & consentientibus ciuibus, de aere collatio irrogando statuere posse, & in genere quamuis ciuitatem, neque regalia, neque iurisdictionem habentem, quamuis etiam uniuersitatem, collectionum indictionem ad onera uniuersitatis sustinenda, sine imperantis permisso, rectissime sibi adrogare, si modo, iusta & legitima causa adparente, totius uniuersitatis consensus, & decretum accedat (a). Quis uero nexus sit inter jurisdictionis exercitium & jus collationes exigendi, ita ut ab illo ad hoc argumentum ducere liceat, & quomodo haec inter se cohaereant, illum qui a regalibus omnibus est exclusus, praecipuum regalium jus, nempe collectandi pro arbitrio exercere posse, vix omni animi ratione adsequi quis poterit. Per modum conventionis ciuitas se adstringere potest, ad collationes quasdam, necessitate ita exigente, faciendas, sed & hae collectae priuatae atque pactitiae, tacitum principis consensum plerumque supponunt, qui dum ciuitati, vel magistratui administrationem & curam variorum negotiorum, v. c. pontium, viarum, aedium publicarum, lucernarum commisit, simul consensisse censetur, ut de medijs, sine quibus haec administratio locum non habet, sit sollicitus, utque expensas, ad res illas curandas & feliciter expediendas necessarias, modo qui ipsi aptissimus videtur, comparare studeat (b). Sine principis igitur auctoritate atque consensu, nullae plane a subditis collationes exigi possunt, huic enim, quum soli competat exercitium illorum iurium, quae ad bene gubernandam rempublicam sunt necessaria, & quae Regalium, siue majorum, siue essentialium nomine veniunt, jus vectigalia, tributa, vel collectas subiectis imponendi, ipsi merito reseruatur, &

(a) WILDVOGEL in *disl. de jure collect. ch. 9. & ch. 31.*

(b) STRYCK *de jure subcoll. c. 2. §. 12.*

& superioritati territoriali adnexum esse adstruitur (c). Omne sane collectarum fundamentum, in necessitate & utilitate reipublicae positum esse debet, de utraque autem summus imperans dispicit, ejusque judicio relinquendum, quales & quantas exactiones, e civium loculis sumendas, boni publici conservatio, vel pacis, vel belli tempore requirat, & parum profecto reipublicae consuleretur, si civitatis particularis vel magistratus oppidani arbitrium, in re tam ardua sequendum esset. Ipsum jus subcollectandi, quod interdum a magistratu inferiori exercetur, neutiquam vi jurisdictionis, aut meri, quo pollet imperii, ipsi competit, sed sola voluntate principis innititur, qui collectis, pro diversa regiminis forma, vel cum consensu statuum provincialium, vel his remotis, constitutis, magistratui saepissime permittit, ut modum collationum ordinet, illarum partes, a quoniam solvendas, aequa ratione inter singulos ciues distribuat, mediisque consuetis, quemvis ad numerandam ipsi impositam portionem adigat (d). Quum itaque haec omnia ex concessione & nomine principis, a magistratu peragantur, nullo quoque hic juris colore, societatis Asseruationis incendiariae, cuius & ipsius constitutio a principis nutu pendet, aerarium ordinare, & normam praescribere potest, secundum quam a civibus, collationes determinatae, vel extraordinariae in illud inferri debeant, nisi forsitan in possessione per tempus immemorabile, quippe quod solum ad juris alicujus regalis acquisitionem sufficit, se fundare possit, sodalitates varias, collegia atque corpora in civitate constituendi, nec non statuta & leges, utilitati totius civitatis & singulorum civium inservientes, finemque, ob quem societates coherunt promoventes, adeoque etiam collectarum modum & quantitatem determinantes, earumque solutionem sub poenae ditione injungentes, condendi atque promulgandi. Tunc enim intuitu illius, de qua agimus, societatis idem non minus obtinere, extra omnem dubitationis aleam positum esse videtur. (e)

B 3

Sed

(c) KLOCK *de contribut. c. 3.*
n. 209. & c. 5. n. 105. STRYCK
diff. cit. c. 2. §. 1.

(d) STRYCK l. c. §. 7. & 16.

(e) KRESSIVS *de genuina indol. vetust. suae praescriptionis im-*

Sed instare magistratuum municipalium defensores, sentio, ut pacisci inuicem cuius collegio liceat (f), ita quoque non senatum solum & ciues, per modum conuentionis, dispositiones super rebus licitis conficere, & ad eas seruandas mutuo consensu se obligare posse, quae absque omni principis adprobatione & confirmatione valerent (g), verum etiam priuatis in republica licere, ut sine principis consensu ad collationes quasdam voluntarias, finis cuiusdam salutaris obtinendi causa, se obstringant firmissime, & quotidie occurrere exempla, ubi nemini contradicente, legi sibi dictae, animo aequo, immo libentiori saepe atque prolixiori, obsequium praestarent, quam si seuerus principis iussus, de suo quid elargiendi necessitatem ipsis imposuerit (h). Fieri haec posse, neque ipsi antea negauimus, neque nunc sententiam hanc certam & stabilem mouemus. Vti autem statuta, quae uocamus conuentionalia, paciscentes solum obligant, aliis autem, qui ea ad sensu suo non adprobarunt, normae instar obtrudi nequeunt (i), ita idem de illis conuentionibus est dicendum, quibus quaedam ciuitatis membra, de aere collatio aliquid inter se constituerunt. Si hoc, de quo conuenerunt, continet capita, quae jus tertii non consentientis concernunt, illudque uel limitant, uel euertunt, ratione illius, pactitia haec dispositio omni effectui est destituta, & nullum, ne minimum quidem habet vigorem